
OKRESNÝ ÚRAD TREBIŠOV
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie mieru 804/1, 075 01  Trebišov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TV-OSZP-2024/001741-024

Trebišov
30. 04. 2024

Rozhodnutie
zo zisťovacieho konania navrhovanej činnosti

Výrok
Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán štátnej správy príslušný podľa § 2 ods.
3, § 3 ods. 1 a §4 ods. 1 zákona NR SR č.180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v spojení s § 5 zákona NR SR č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa §3
písm. k), § 53 ods. 1 písm. c) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní”) po ukončení
zisťovacieho konania podľa § 29 zákona o posudzovaní a podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení
neskorších predpisov, o posudzovaní vplyvov navrhovanej činnosti Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov
- N.Žipov, navrhovateľa Peter Džudža - PETER - STAVEBNÉ PRÁCE, Záhradná 13/1, 076 17 Nižný Žipov, IČO:
52262910 rozhodol takto:
Navrhovaná činnosť: „Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov - N.Žipov“, navrhovateľa Peter Džudža -
PETER - STAVEBNÉ PRÁCE, Záhradná 13/1, 076 17 Nižný Žipov, IČO: 52262910, umiestnená v Košickom kraji,
v okrese Trebišov, na pozemku parc.č. 611/1, v katastrálnom území Nižný Žipov,
sa nebude posudzovať
podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov. Na uvedenú činnosť je preto možné požiadať príslušný povoľujúci orgán o povolenie
podľa osobitných predpisov.

Pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov je nevyhnutné rešpektovať nasledovné podmienky:
1. Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami je potrebné urobiť také opatrenia, aby nevnikli do povrchových vôd
alebo podzemných vôd alebo aby neohrozili ich kvalitu, v súlade s § 39 zák. č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov.
2. Je potrebné vybaviť prevádzku sorbentmi nebezpečných látok, náradím na odkop kontaminovanej zeminy a
krytým nepriepustným kontajnerom na uloženie prípadných odpadov znečistených nebezpečnými látkami.
3. Zabezpečiť aby technické zariadenia používané pri navrhovanej činnosti boli v dobrom technickom stave.
4. Dodržať všetky technické a technologické postupy, ktoré majú eliminovať všetky riziká ohrozenia zdravotného
stavu obyvateľstva, negatívne sociálno-ekonomické dopady a pohodu a kvalitu života, resp. stav životného prostredia
vrátane negatívneho ovplyvnenia kvality podzemných a povrchových vôd.
5. Zabezpečiť plnenie povinností podľa § 27 ods. 1 zák. č. 355/2007 Z.z., podľa ktorého je fyzická osoba – podnikateľ
a právnická osoba, ktorá používa alebo prevádzkuje zdroje hluku, infrazvuku alebo vibrácií povinná zabezpečiť,
aby expozícia obyvateľov a ich prostredia bola čo najnižšia a neprekročila prípustné hodnoty pre deň, večer a noc
ustanovené vykonávacím predpisom podľa § 62 písm. m) cit. zákona.



2 / 18

6. Pri prevádzke zariadenia, určeného na zhromažďovanie alebo spracovanie kovového šrotu prijať opatrenia na
vyhľadanie opustených žiaričov alebo rádioaktívnych materiálov v zmysle § 98 zákona č. 87/2018 Z. z. o radiačnej
ochrane o zmene a doplnení niektorých zákonov.
7. Pri plote zrealizovať líniovú výsadbu drevín s funkciou protihlukovej a protiprašnej bariéry.
8. Nezastavané plochy zasiahnuté výstavbou zrekultivovať a vysadiť trávnym porastom.
9. Zabezpečiť dodržanie § 13 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
týkajúceho sa zákazu spaľovania odpadu.
10. Realizovať opatrenia na zmiernenie nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na ŽP uvedené v zámere.

Do návrhu na začatie povoľovacieho konania navrhovanej činnosti podľa osobitných predpisov navrhovateľ
zapracuje písomné vyhodnotenie spôsobu plnenia podmienok, určených v tomto rozhodnutí zo zisťovacieho
konania. Navrhovateľ je povinný zabezpečiť súlad ním predkladaného návrhu na začatie povoľovacieho konania
k navrhovanej zmene činnosti so zákonom o posudzovaní, s rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona a jeho
podmienkami.
Podľa §38 ods. 6 zákona o posudzovaní rozhodnutie povoľujúceho orgánu musí obsahovať podmienky, ktoré určil
príslušný orgán v rozhodnutí vydanom v zisťovacom konaní alebo v záverečnom stanovisku.

Odôvodnenie
Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „OÚ Trebišov, OSŽP“) ako príslušný
orgán, na základe predloženia zámeru navrhovanej činnosti Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov - N.Žipov,
navrhovateľa Peter Džudža - PETER - STAVEBNÉ PRÁCE, Záhradná 13/1, 076 17 Nižný Žipov, IČO: 52262910,
doručenému OÚ Trebišov, OSŽP dňa 21.12.2023, začal dňom doručenia podania správne konanie podľa § 18 zákona
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov.
Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie, po oboznámení sa s predloženým zámerom zistil,
že neobsahuje všetky potrebné náležitosti v súlade s §22 ods. 3 a 4 zákona o posudzovaní preto rozhodnutím č.
OU-TV-OSZP-2024/001741-002 zo dňa 03.01.2024 vrátil zámer navrhovateľovi na doplnenie, vyzval navrhovateľa
k doplneniu podania a konanie do doplnenia konania o potrebné náležitosti prerušil. Navrhovateľ doložil dňa
05.03.2024 doplnenie zámeru.
V doplnení podania zo dňa 05.03.2024 bol zámer doplnený neúplne - v tlačených zámeroch chýbala príloha č. 3 -
Hluková štúdia, v zámere bol doplnený druh požadovaného povolenia ale nebol doplnený povoľujúci orgán a nebol
splnený bod 6. výzvy - v jednej časti zámeru boli opravené údaje ale v bode IV.12. Posúdenie súladu navrhovanej
činnosti s územnoplánovacou dokumentáciou a ďalšími relevantnými strategickými dokumentmi zostali nesprávne
uvedené údaje. Vzhľadom na uvedené Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie listom pod
č. OU-TV-OSZP-2024/001741-005 zo dňa 06.03.2024 vyzval navrhovateľa aby doplnil uvedené údaje a upozornil
navrhovateľa, že konanie zostáva naďalej prerušené v zmysle rozhodnutia č. OU-TV-OSZP-2024/001741-002 zo
dňa 03.01.2024. Navrhovateľ doplnil požadované náležitosti dňa 12.3.2024.

Navrhovaná činnosť sa realizuje v Košickom kraji v okrese Trebišov, v katastrálnom území Nižný Žipov, na pozemku
parc.č. 611/1.
Zámer vypracovala Ing. Andrea Kiernoszová, v mesiaci február 2024.

Jedná sa o novú činnosť. Podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní patrí riešená činnosť do bodu č. 9. Infraštruktúra,
položky č. 10. Zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov alebo starých vozidiel, kde je
v časti B (zisťovacie konanie) stanovená prahová hodnota bez limitu. Navrhovaná činnosť „Zariadenie na zber a
výkup kovových odpadov - N.Žipov“ je podľa §18 ods. 2 písm. b) zákona o posudzovaní predmetom zisťovacieho
konania, ktoré OÚ Trebišov, OSŽP vykonal podľa §29 zákona o posudzovaní.

Účelom navrhovanej činnosti, ktorá je umiestnená na pozemku parc. č. 611/1 v Nižnom Žipove je vybudovanie
a prevádzkovanie zariadenia na zber a výkup kovových odpadov. V zariadení na zber kovových odpadov nebudú
vykupované nebezpečné odpady. V prevádzke sa budú kovové odpady zbierať od obyvateľov a podnikateľských
subjektov. Následne sa budú triediť a zhromažďovať na účely prepravy do ďalšieho zariadenia na zber alebo
spracovanie odpadov na základe zmluvného vzťahu. Vyčlenená plocha je ohraničená plotom vysokým cca 2,0 m s
uzamykateľnou bránou a chránená kamerovým systémom.

Navrhovaný areál zariadenia na zber a výkup kovového odpadu bude situovaný v severozápadnej, okrajovej časti
obce Nižný Žipov, v zastavanom území na ulici Záhradná. Vstupná brána bude z ulice Sadová, ktorá je slepou ulicou



3 / 18

a slúži ako prechod na okolité polia, keďže navrhovaná činnosť sa nachádza priamo na križovatke. Riešené územie
je na rovinatom teréne, charakterizované podľa listu vlastníctva č. 1482 ako plocha, na ktorej je dvor. Výmera
parcely č. 611/1 je 874 m2. Na parcele sa nachádza obytný dom, ktorého majiteľkou je Dandášová Marta, ktorá je
mamou navrhovateľa Petra Džudžu. Peter Džudža žije v spoločnej domácnosti s mamou a má na ulici Záhradná 13/1
trvalý pobyt. Samotná prevádzka bude na ploche o výmere cca 576 m2 (24 m x 24 m). Je oddelená od obytnej časti
oplotením. Oplotenie je jestvujúce z troch strán, zvyšná časť sa dobuduje. Plocha, na ktorej sa plánuje navrhovaná
činnosť, nie je vo vlastníctve navrhovateľa, ale bude v užívaní na základe nájomnej zmluvy. Vlastníčkou je mama
navrhovateľa. Najbližší obytný dom vzdialený cca 2 m je dom, v ktorom býva navrhovateľ a vlastníkom je matka
navrhovateľa.
Obec mala vypracovaný územný plán z roku 1994. Územnoplánovacia dokumentácia nebola aktualizovaná a od 01.
08. 2006 stratila záväznosť. Obec by mala vypracovať nový územný plán ale obce do 2 000 obyvateľov nemajú
povinnosť mať územný plán obce. Obec Nižný Žipov podľa posledného sčítania (v r. 2021) mala 1 445 obyvateľov.

Zariadenie na zber a výkup je navrhnuté ako forma stacionárneho zberného miesta, vzhľadom na určený počet
oddelene zbieraných komodít. V areáli bude vykonávaná nová činnosť spočívajúca v zbere a výkupe ostatných
odpadov - železných a neželezných kovov od fyzických osôb a podnikateľských subjektov a zhromažďovanie do
doby prepravy oprávneným subjektom za účelom ďalšieho zhodnotenia.
Lokalizácia objektu zodpovedá požiadavkám a potrebám navrhovateľa a rieši potrebné požiadavky na funkciu a
účel zariadenia na nakladanie s odpadmi na pozemku, ktorý má prevádzkovateľ v nájme od vlastníka, ktorým
je Dandášová Marta, Záhradná 13/1 (matka navrhovateľa). Navrhovaná činnosť predpokladá využitie existujúcej
kompletnej infraštruktúry, dopravného napojenia a existujúceho objektu (sklad farebných kovov), oplotenia so
vstupnou bránou.
Jestvujúce oplotenie je vysoké 2,0 m a je z troch strán. Zvyšná časť sa dobuduje, tak aby oplotenie bolo súvislé. Vstup
do zariadenia je z ulice Sadová cez uzamykateľnú posuvnú bránu (ktorá už existuje) širokej 5,60 m. Pri vstupe bude
umiestnená unimobunka položená na betónovej platni 3,5 m x 2 ,0 m. Areál bude chránený kamerovým systémom.
Manipulačná plocha sa spevní a bude slúžiť pre manipuláciu s kontajnermi a pre prvotné pretriedenie pri preberaní
odpadu do zariadenia od držiteľov odpadu.
Dažďové vody zo striech budú odvedené do záchytných nádob. Dažďové vody zo spevnených plôch budú vsakované
do okolitého nespevneného terénu.
Prevádzkové objekty:
• Unimobunka – s rozmermi 3,5 m x 2,0 m bude slúžiť na administratívne účely a zázemie obsluhy.
• Sklad farebných kovov – s rozmermi 7 m x 6 m, uzamykateľný plechový objekt na dočasné zhromažďovanie
druhotných surovín: meď, bronz, mosadz, zinok, hliník, olovo. Sklad bude vybavený kovovými nádobami s
objemom od 50 do 300 litrov, kde sa odpady uložia podľa jednotlivých druhov.
• Stojisko pre kontejnery - spevnená voľná plocha – pre dočasné zhromažďovanie železa, sa nachádza v rámci areálu
prevádzky.
• Spevnená plocha pre kovový odpad – voľne uložený.
• Manipulačná plocha – slúži pre manipuláciu s kontajnermi a pre prvotné pretriedenie pri preberaní odpadu do
zariadenia od držiteľov odpadu.
• Odstavná plocha – pre jedno motorové vozidlo.
• Sociálne zariadenie – mobilné WC.

Navrhované technické a technologické vybavenie prevádzky:
• Informačná tabuľa pri vstupe,
• váha do 300 kg,
• kamerový systém zariadenia (už je inštalovaný),
• hasiace prístroje,
• ručné náradie,
• vysokozdvižný vozík DESTA,
• veľkokapacitný kontajner – na zhromažďovanie kovového odpadu v počte 1 – 2 ks podľa potreby (7 m3),
• big-bagy,
• kovové nádoby od 50 – 300 l,
• motorové vozidlo FORD TRANZIT.



4 / 18

Nakladanie s odpadmi bude realizované v súlade s relevantnými všeobecne záväznými právnymi a inými predpismi,
najmä s ustanoveniami zákona č.79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vykonávacích
predpisov, najmä vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch.
Železné a neželezné kovy budú zhromažďované podľa druhov odpadov. Odpady budú zhromažďované buď na
spevnenej ploche (objemné kusy kovového odpadu) alebo vo veľkoobjemových kontajneroch cca 7 m3. Farebné
kovy budú zhromažďované podľa jednotlivých druhov v plechovom uzamykateľnom objekte.
Na váženie druhotných surovín budú používané len váhy zaradené do skupiny určených meradiel a spĺňajúce
požiadavky na určené meradlo.
Unimobunka, ktorá bude slúžiť na administratívne účely a ako zázemie pre zamestnanca, bude napojená na elektriku.
Vetranie objektu bude prirodzené. Priestor objektu bude vykurovaný elektrickým ohrievačom. Pitná voda pre
zamestnanca bude zabezpečená v balenej forme. Zamestnanec zberne bude používať mobilné WC s umývadlom
typu JOHNNY LT rozmerov 1,1 x 1,19 m, výšky 2,31 m, ktoré bude súčasťou zberne.
Manipulačné plochy vo vnútri areálu zabezpečujú potrebný pohyb vozidiel a mechanizmov pre manipuláciu s
odpadmi. Na manipulačnej spevnej ploche sa bude uskutočňovať nakladanie a vykladanie vyzbieraného odpadu.
Manipulačné plochy tiež tvorí kontajnerové státie. V rámci areálu bude vytvorená odstavná plocha pre 1 motorové
vozidlo.
Celá prevádzka bude monitorovaná kamerovým systémom, a podľa potreby chránená pred odcudzením aj psom.
Zhromažďovanie vykúpených druhotných surovín v posudzovanom zariadení bude len dočasné, do doby
naplnenia kapacity zariadenia. Odvoz bude vykonávaný priebežne po dohode so zmluvnou spoločnosťou, tak aby
nedochádzalo k prepĺňaniu kapacity zariadenia.
Odpady do zberného zariadenia budú prepravované dopravnými prostriedkami držiteľov odpadov iba v čase
uvedenom na vstupnej informačnej tabuli a prevádzkovým poriadkom. Pri vstupe do areálu budú odpady vážené na
príslušnej váhe. Po odvážení budú odpady zaevidované, vytriedené a premiestnené podľa druhov odpadov na vopred
vyznačené miesta voľne alebo do jednotlivých kontajnerov, obalov a skladu. Po dostatočnom vytriedení, vyzbieraní
a skladovaní, bude odpad prepravený na zhodnotenie a spracovanie k oprávnenej osobe na základe zmluvného
vzťahu v súlade s platnou legislatívou v oblasti odpadového hospodárstva. Množstvá jednotlivých odpadov a spôsob
nakladania s odpadom a jednotliví zmluvní partneri budú zdokumentované v Evidenčných listoch odpadov (ELO)
a v ročných ohláseniach o vzniku odpadu a nakladaním s ním.
V zariadení na zber a výkup druhotných surovín sa v čase prevádzky bude zabezpečovať vstupná vizuálna kontrola
kovového odpadu z dôvodu zistenia, či sa v dodávke odpadov nenachádza prímes znečisťujúcich škodlivín, alebo
druh odpadu, ktorý nie je v zozname odpadov povolených na zber a výkup odpadov. V prípade, že sa pri vstupnej
kontrole zistí, že sa v odpade nachádza aj iný odpad, ako držiteľom deklarovaný odpad, pracovník ho neprevezme
a vráti ho držiteľovi odpadu. Odpad obsahujúci nebezpečné látky nebude do zariadenia na zber a výkup prevzatý.
Navrhovaná kapacita zariadenia na zber a výkup odpadov:
Odhadovaná okamžitá jednorazová kapacita zberne a výkupne – 50 t.

Pracovná doba
Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov bude mať jednozmennú prevádzku s pracovnou dobou pondelok až
piatok od 8:00 do 16:00 hod., sobota od 8:00 do 12:00. hod., nedeľa ZATVORENÉ.
Prevádzku a evidenciu toku zbieraných odpadov bude zabezpečovať určený a poverený pracovník prevádzky:
„Zariadenia na zber a výkup kovových odpadov – N. Žipov“ v zmysle platnej legislatívy.
Preberanie a evidovanie odpadu:
Pri vstupe do areálu Zariadenia na zber a výkup odpadov bude umiestnená informačná tabuľa (v zmysle § 6 vyhlášky
č. 371/2015 Z.z o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch), ktorá obsahuje najmä názov zariadenia,
obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania prevádzkovateľa zariadenia, prevádzkový čas zariadenia, zoznam
druhov odpadov, s ktorými sa v zariadení nakladá, názov orgánu štátnej správy, ktorý vydal súhlas na prevádzkovanie
zariadenia, meno a priezvisko osoby zodpovednej za prevádzku zariadenia a jej telefónne číslo.
Pri vstupe do areálu budú odpady vizuálne skontrolované a odvážené pomocou certifikovanej váhy a následne
zaevidované. Po zvážení budú odpady uložené manuálne alebo pomocou dostupnej techniky na vyčlenené miesto
(voľne alebo do príslušných označených kontajnerov a nádob). Po dostatočnom vytriedení a dočasnom uložení
bude tento odpad prepravený externými zmluvnými prepravcami k oprávnenej spoločnosti, ktorá zabezpečuje
zhodnotenie odpadu na základe zmluvného vzťahu a v súlade s platnou legislatívou v oblasti odpadového
hospodárstva.
Zoznam navrhovaných druhov odpadov určených na zber a výkup je vypracovaný v zmysle Prílohy č. 1 vyhlášky
MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov (v znení č. 320/2017 Z.z.)
Č. druhu odpadu / Druh odpadu / Kategória odpadov / Navrhovaný spôsob ďalšieho nakladania



5 / 18

17 04 01 / meď, bronz, mosadz / O / R4
17 04 02 / hliník / O / R4
17 04 03 / olovo / O / R4
17 04 04 / zinok / O / R4
17 04 05 / železo a oceľ / O / R4
17 04 07 / zmiešané kovy / O / R4
20 01 40 / kovy / O / R4
20 01 40 01 / meď, bronz, mosadz / O / R4
20 01 40 02 / hliník / O / R4
20 01 40 03 / olovo / O / R4
20 01 40 04 / zinok / O / R4
20 01 40 05 / železo a oceľ / O / R4
20 01 40 06 / cín / O / R4
20 01 40 07 / zmiešané kovy / O / R4

Zdôvodnenie potreby navrhovanej činnosti v danej lokalite
Zákon o odpadoch a Program odpadového hospodárstva Košického kraja na roky 2021 – 2025 kladú dôraz na
maximálne zhodnocovanie odpadov. Predpokladom splnenia je dostatočná sieť zariadení na zber odpadov, ktoré
tvoria neoddeliteľnú súčasť komplexnej infraštruktúry odpadového hospodárstva a predstavujú dôležitý logistický
uzol medzi pôvodcami, držiteľmi a koncovými zariadeniami na zhodnocovanie odpadov. Jedným z opatrení na
dosiahnutie cieľov je zefektívnenie systému triedeného zberu komunálnych odpadov prostredníctvom budovania
nových a obnovy existujúcich zberných a separačných miest zameraných na zvyšovanie kapacity a zlepšenie
technického vybavenia.
Zámerom navrhovateľa je poskytnúť prevažne občanom (komunálna sféra) ako i držiteľom odpadov z priemyselnej
sféry možnosť odovzdať odpady do zariadenia na zber odpadov, ktoré spĺňa všetky náležitosti právnych predpisov v
oblasti odpadového hospodárstva. Zbierané odpady patria medzi kvalitatívne i kvantitatívne najlepšie zhodnotiteľné
odpady.
V predmetnom území nie je potrebné vynímať pôdu z poľnohospodárskeho prípadne lesného pôdneho fondu. Nie
je potrebný výrub stromov ani odstránenie objektov. Posudzovaná lokalita má možnosť napojenia na jestvujúcu
prístupovú komunikáciu.

V zámere sú uvedené nasledovné pozitíva pre umiestnenie navrhovanej činnosti v posudzovanej lokalite:
- navrhovaná lokalita je situovaná v okrajovej časti obce Nižný Žipov,
- navrhovateľ bude využívať jestvujúci objekt a jestvujúcu kompletnú technickú a dopravnú infraštruktúru,
- navrhovateľ nemá k dispozícii inú plochu, ktorá by bola vhodná na daný účel podnikania,
- navrhovaná plocha plne vyhovuje potrebám navrhovateľa na zber a výkup „O“ – odpadu
- nepredpokladáme vysokú intenzitu dopravy ( max. 1- 2 nákladné autá/týždeň ),
- na navrhovanej lokalite sa nenachádzajú žiadne vyhlásené ani navrhované veľkoplošné, maloplošné chránené
územia alebo územia európskeho významu NATURA 2000,
- v navrhovanej lokalite sa nenachádzajú žiadne stromy,
- z pohľadu ochrany vôd územie nie je súčasťou chránenej vodohospodárskej oblasti,
- negatívny vplyv prevádzky na zložky životného prostredia je málo významný až nevýznamný,
- zníženie rizika vzniku nelegálnych skládok a neodborného nakladania s odpadmi.

Požiadavky na vstupy:
Záber lesných pozemkov a pôdy - Navrhovaná činnosť zariadenia na zber a výkup kovových odpadov si nevyžaduje
záber poľnohospodárskeho ani lesného pôdneho fondu, nakoľko činnosť sa navrhuje v zastavanom území obce
Nižný Žipov na pozemkoch, ktoré sú vedené v katastri nehnuteľnosti ako zastavané plochy a nádvoria. Terén je
rovinatý a plne vyhovuje potrebám prevádzkovateľa.
Potreba vody - Prevádzka má nároky na potrebu vody pre pitné a hygienické účely pre 1 pracovníka. Posudzovaná
prevádzka nie je napojená na verejnú vodovodnú sieť. Zariadenie na zber a výkup odpadov si svojou povahou
nevyžaduje potrebu technologickej vody. Posudzovaná prevádzka nie je vybavená sociálnym a hygienickým
zariadením, preto pracovník zberne bude používať mobilné WC s umývadlom typu JOHNNY LT, umiestnené v
areáli Zariadenia na zber a výkup kovových odpadov. Pitná voda bude riešená doplnkovým pitným režimom vo
forme PET fliaš o objeme 1,5 l.



6 / 18

Potreba požiarnej vody - Pre hasenie požiarov el. rozvodov a inštalácií pod prúdom bude použité hasiace médium
na báze CO2 resp. ABCE práškov.
Elektrická energia - Predmetná zberňa bude napájaná elektrickou energiou z jestvujúcich elektrických rozvodov.
Elektrická energia bude potrebná pre unimobunku, osvetlenie objektu a váhu. Areál nie je v noci osvetlený. Proces
zberu, triedenia a zhromažďovania odpadov nevyžaduje využitie energetických zdrojov.
Teplo - Vykurovanie unimobunky bude zabezpečené pomocou elektrického ohrievača.
Plyn - Prevádzka nebude vyžadovať napojenie na plyn.
Dopravná a iná infraštruktúra - Zastavané územie obce je okrem zberných komunikácií dopravne sprístupnené
sieťou obecných obslužných komunikácií. Hlavný obslužný komunikačný systém je založený v smere sever-juh.
Dopravné požiadavky predstavujú predovšetkým nároky na prísun odpadov ako druhotnej suroviny a následnú
prepravu odpadov do zariadenia na zhodnocovanie odpadov. Cestná doprava sa bude výlučne realizovať po
jestvujúcich miestnych komunikáciách s možnosťou napojenia na cestu II/552. Predmetný zámer nepredpokladá
významnú zmenu v doprave a infraštruktúre v porovnaní so súčasným stavom. Vstup do areálu zariadenia je z ulice
Sadová cez posuvnú bránu. Navrhované spevnené manipulačné plochy budú slúžiť na pohyb nákladnej dopravy
za účelom vykládky a nakládky odpadov. Pre vstup, cúvanie a parkovanie nákladných a osobných vozidiel bude
vyčlenená plocha v priestore areálu. S významným prírastkom dopravného zaťaženia vplyvom činnosti sa neuvažuje.
Maximálny predpoklad je 1-2 nákl. autá za týždeň a 2-5 osobných áut za deň.
Nároky na pracovné sily - Zámer uvažuje s 1 pracovníkom. Prevádzka bude jednozmenná.

Údaje o výstupoch:
Zdroje znečistenia ovzdušia - Samotná činnosť – zber, výkup, jednoduché triedenie odpadov nepatrí medzi zdroje
znečisťovania ovzdušia v zmysle zákona o ochrane ovzdušia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Zdrojom
škodlivín emitovaných do ovzdušia budú emisie z dopravy na prístupových komunikáciách a na manipulačnej ploche
areálu. Doprava na komunikáciách predstavuje líniový zdroj znečisťovania ovzdušia. Prírastky znečistenie ovzdušia
z výfukových plynov možno považovať za relatívne nízke (1- 2 nákl.autá/týždeň).
Odpadové vody - V rámci prevádzky nebudú vznikať žiadne splaškové a priemyselné odpadové vody. Unimobunka
nie je napojená na kanalizáciu ani na žumpu. Pracovník zberne bude využívať mobilné WC s umývadlom. Vody
povrchového odtoku zo spevnených plôch budú voľne stekať na terén. Dažďové vody zo strechy unimobunky a
skladu farebných kovov budú zachytávané do zbernej nádoby.
Iné odpady - Pred realizáciou činnosti:
Nakoľko navrhovateľ bude realizovať svoje aktivity na existujúcich vonkajších plochách, ktoré bude nutné upraviť
– spevniť a pripraviť betónovú platňu pod unimomunku – môžu vzniknúť stavebné odpady kategórie ostatný napr.
17 01 07 – zmesi betónu, tehál, škridiel, obkladového materiálu a keramiky iné ako uvedené v 17 01 06. S prípadným
vzniknutým odpadom sa bude postupovať v zmysle zákona č.79/2015 Z.z. o odpadoch.
Počas prevádzky navrhovanej činnosti:
Zoznam navrhovaných druhov odpadov určených na zber a výkup je vypracovaný v zmysle Prílohy č. 1 vyhlášky
MŽP SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov (v znení č. 320/2017 Z.z.)
Č. druhu odpadu / Druh odpadu / Kategória odpadov / Navrhovaný spôsob ďalšieho nakladania
17 04 01 / meď, bronz, mosadz / O / R4
17 04 02 / hliník / O / R4
17 04 03 / olovo / O / R4
17 04 04 / zinok / O / R4
17 04 05 / železo a oceľ / O / R4
17 04 07 / zmiešané kovy / O / R4
20 01 40 / kovy / O / R4
20 01 40 01 / meď, bronz, mosadz / O / R4
20 01 40 02 / hliník / O / R4
20 01 40 03 / olovo / O / R4
20 01 40 04 / zinok / O / R4
20 01 40 05 / železo a oceľ / O / R4
20 01 40 06 / cín / O / R4
20 01 40 07 / zmiešané kovy / O / R4
Navrhovaný areál bude slúžiť na zber, výkup, triedenie, a skladovanie ostatných druhov odpadov do doby
prepravy a následného zhodnotenia oprávnenou spoločnosťou. Počas prevádzky zariadenia na zber a výkup
odpadov vznikajú navrhovateľovi ako pôvodcovi odpadov bežné komunálne odpady, žiarivky, nebezpečné odpady
z nepredvídateľných situácií, ako je únik ropných látok z motorových vozidiel dovozcov a prepravcov odpadov na



7 / 18

spevnené plochy posudzovaného areálu a iné. V takomto prípade má prevádzkovateľ k dispozícií vhodné sorbenty
(vapex, perlit) na okamžitý zásah. Absorbenty znečistené škodlivinami budú po vyzbieraní uložené do uzatvárateľnej
nádoby označenej katal. č. a príslušným Identifikačným listom nebezpečného odpadu. (ILNO) a budú odovzdané
na zneškodnenie oprávnenej spoločnosti.
Plochy a manipulačné miesta na zhromažďovanie ostatných druhov odpadov budú označené prenosnými tabuľkami,
ktorých aktuálnosť zabezpečuje prevádzkovateľ zariadenia.
Navrhovateľ nebude vykonávať servis technických zariadení a vlastných dopravných prostriedkov, čím predchádza
vzniku a obmedzuje tvorbu nebezpečných odpadov z činnosti pôvodcu.
Podľa Vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení č. 320/2017 Z. z.) je
predpoklad vzniku nasledujúcich druhov odpadov pri prevádzke zariadenia na zber a výkup odpadov:
Katalóg. číslo / Druh odpadu / Kategória odpadov
15 02 02 / absorbenty, filtračné materiály, vrátane olejových filtrov inak nešpecifikovaných, handry na čistenie,
ochranné odevy kontaminované nebezpečnými látkami / N
20 01 21 / žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť / N
20 03 01 / zmesový komunálny odpad / O
Celková kapacita: do 0,2 t/rok.
S odpadmi vznikajúcimi počas prevádzky bude nakladané v súlade s platnými právnymi predpismi. Vzniknuté
odpady budú zhromažďované a dočasne skladované utriedené podľa jednotlivých druhov v zmysle ustanovení
zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Všetky druhy odpadov sú
zhodnocované resp. zneškodňované v zariadeniach na to určených, len u oprávnených spoločnostiach na základe
zmluvného vzťahu.
Držiteľ odpadu je povinný plniť ustanovenia § 14 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení
niektorých zákonov, predovšetkým viesť evidenciu ako pôvodca odpadov, zhromažďovať odpady utriedené podľa
druhov v označených obaloch a kontajneroch. Pri nakladaní s nebezpečnými odpadmi plniť povinnosti ustanovené
v § 25 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Odvoz a zneškodnenie komunálneho odpadu bude zabezpečené v súlade s príslušným všeobecne záväzným
nariadením obce Nižný Žipov.
Zdroje hluku a vibrácií.
Zdroje hluku - Počas realizácie úprav - Plochu v areáli zariadenia bude potrebné upraviť a utlačiť vibračnou doskou.
Pri tejto činnosti vznikne hluk z motorového vozidla ako aj použitím technologických zariadení. Tento nárast hladiny
hluku bude krátkodobý a dočasný do doby ukončenia prác na úprave plochy (max. 3 dni).
Počas prevádzky zariadenia - V záujmovom území bude dochádzať k nepravidelnému, občasnému nárastu
ekvivalentných hladín hluku počas manipulácie s odpadmi a kontajnermi. Prevádzkovaním areálu zariadenia na
nakladanie s odpadmi vzniká premenlivý a prerušovaný zvuk, ktorý je spojený s daným prostredím. Hluk bude
obmedzený iba na pracovný čas zberne: pondelok až piatok od 8:00 do 16:00 hod., sobota od 8:00 do 12:00
hod. Mobilnými zdrojmi hluku budú dopravné prostriedky zabezpečujúce prepravu odpadov do zariadenia, odvoz
odpadov k spracovateľským subjektom.
Zdroje vibrácií - Počas realizácie úpravy plochy vznikne krátkodobá zvýšená hladina hluku použitím vibračnej dosky
na spevnenie manipulačnej plochy.
Počas prevádzky sa nepredpokladá vznik vibrácií.
Zdroje žiarenia - Navrhovaná činnosť nie je zdrojom žiarenia a iných fyzikálnych polí.
Zdroje tepla a zápachu - Navrhovaná činnosť nie je spojená s produkciou tepla, zápachu a iných výstupov.
Prašnosť - Počas realizácie úpravy plochy za účelom spevnenia vznikne dočasná zvýšená prašnosť, ktorá sa môže
eliminovať napr. skrápaním.
Počas prevádzky - zvýšená prašnosť vznikne pri pohybe motorových vozidiel do a z prevádzky. Na predchádzanie
vzniku zvýšenej prašnosti sa bude v prevádzke zachytávať dažďová voda, ktorá bude slúžiť na kropenie areálu počas
suchého obdobia. Stromy, ktoré sa plánujú vysadiť popri plote, tiež budú prispievať k pohlcovaniu prašnosti a aj
hluku v areáli.

Údaje o predpokladaných priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie.
Vplyvy na obyvateľstvo a hodnotenie zdravotných rizík - Záujmové územie sa nachádza v k. ú. obce Nižný Žipov
v jej obytnej okrajovej časti. Počas výstavby – spevnenia plochy a položenia betónovej platne pre unimobunku
vzniknú dočasné krátkodobé mierne negatívne vplyvy spôsobené hlukom z dopravy a technologického zariadenia.
Hlukom z výstavby budú ovplyvnené najbližšie susediace obytné domy. Jedná sa o jednoduchú stavebnú úpravu bez
dlhodobých negatívnych vplyvov. Stavebné práce budú v trvaní max. 3 dní a iba v denných hodinách.



8 / 18

Prevádzka zariadenia nie je spojená s ohrozovaním zdravotného stavu obyvateľstva. Výstavba ako aj samotná
prevádzka posudzovaného zámeru nie je pri dodržaní platných bezpečnostných a hygienických limitov zdrojom
toxických alebo iných škodlivín. V navrhovanom areáli sa nebude vykonávať rozoberanie ani spracovanie ostatných
a nebezpečných odpadov. Navrhovaná lokalita bude slúžiť len na zber a výkup druhotných surovín (kovový
odpad) od fyzických osôb a podnikateľských subjektov za účelom ďalšieho využitia odpadu v spracovateľských
zariadeniach.
Prípadné rizikové práce, pri ktorých bude pracovník vystavený zdravotným rizikám faktorov práce bude riešiť
zamestnávateľ v súvislosti s ustanoveniami zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákonom č. 124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a
o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Hluková záťaž je len krátkodobá, nepravidelná až občasná a to len počas denných hodín v pracovnom týždni a v
sobotu doobeda. Vzhľadom na to, že sa areál nachádza v blízkosti rodinných domov bola vykonaná hluková štúdia,
ktorú zrealizovala spoločnosť AUDITOR s.r.o., Olivová 13, Košice, v novembri 2023.
Hluková štúdia analyzovala hlukové pomery v okolí „ZARIADENIA NA ZBER A VÝKUP KOVOVÝCH
ODPADOV – N. ŽIPOV“. Spracované posúdenie hlukových pomerov spôsobených prevádzkou poukazuje, že
hladiny hluku len z prevádzky neprekračujú najvyššie prípustné hladiny hluku ani pre referenčný časový interval
deň ani pre referenčný časový interval večer, ani pre referenčný časový interval noc.
Vzhľadom na charakter činnosti a jednoduchosť prevádzky, sa nepredpokladá významný negatívny vplyv na
obyvateľstva. Vzhľadom k tomu, že sa jedná len o zber ostatného druhu odpadu, tak zdrojom hluku ostane
len manipulácia s odpadom napr. pri vykladaní odpadu z nákladných áut resp. pri naložení odpadu. Znečistenie
ovzdušia sa prejaví prakticky len v súvislosti s dopravou po prístupovej miestnej komunikácii. Tieto vplyvy sa
budú eliminovať skrápaním manipulačných plôch v počas suchého obdobia. Dopravná intenzita nepredpokladá
významný negatívny vplyv na obyvateľstvo (predpokladá sa max. 1-2 nákl. autá/týždeň). V samotnej prevádzke
sa nebudú vykonávať činnosti spojené so spracovaním odpadov. Zdravotný stav obyvateľstva nebude prevádzkou
navrhovaného zámeru ovplyvnený. Prevádzka je jednozmenná, v noci zastavená. Prevádzka bude zabezpečovať zber
odpadov environmentálne vhodným spôsobom v súlade s právnymi predpismi v oblasti odpadového hospodárstva.
V zámere sa uvádza, že zariadenie na zber a výkup kovových odpadov bude plne rešpektovať ustanovenia zákona
č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Dodržiavaním prevádzkového poriadku a predpisov v oblasti BOZP minimalizujeme vplyvy na pracovníkov zberne
a výkupne. Pri prevádzkovaní všetkých súvisiacich činností v zmysle predpísaných technologických postupov,
regulatívov, pracovných postupov a dodržania základných hygienických a bezpečnostných zásad sa nepredpokladá
významný negatívny vplyv na zdravie pracovníkov ani obyvateľov z priľahlej obce.
Vplyv na horninové prostredie a reliéf - Vzhľadom na charakter navrhovanej činnosti a územia, v ktorom sa zámer
bude realizovať nie je predpoklad ovplyvnenia reliéfu alebo horninového prostredia. Prevádzka svojim rozsahom
a charakterom nebude negatívne ovplyvňovať prírodné prostredie. Možné riziko počas prevádzky predstavujú
havarijné úniky ropných látok z nákladných áut do podložia. Toto riziko je málo pravdepodobné a zriedkavé a bude
minimalizované tým, že používané stroje a zariadenia budú v dobrom technickom stave. V prípade úniku ropných
látok bude navrhovateľ postupovať podľa schváleného prevádzkového poriadku.
Vplyvy na ovzdušie, miestnu klímu a hlukovú situáciu - Počas úpravy plochy a položenia betónovej platni sa
predpokladá dočasné negatívne vplyvy na okolité ovzdušie a to vplyvom dopravy a technologických zariadení.
Tento vplyv bude krátkodobý, dočasný, lokálny a len počas denných hodín. Množstvo emisií bude závisieť od počtu
mechanizmov, priebehu výstavby, ročného obdobia, poveternostných podmienok. Nakoľko sa jedná o malý rozsah
stavebných prác a o plošne malé stavenisko zberne sa nepredpokladá výrazne zvýšená prašnosť počas výstavby.
Vplyv sa dá minimalizovať skrápaním používaných plôch.
Počas prevádzky sa nepredpokladá významný negatívny vplyv na ovzdušie. Prevádzka nie je zaradená ako zdroj
znečistenia ovzdušia. V navrhovanej lokalite nevzniknú nové stacionárne zdroje znečisťovania ovzdušia. Frekvencia
pohybu nákladných automobilov sa počas prevádzky líši v závislosti od počtu zákaziek. Vplyvy tejto dopravy sa
dotýkajú najmä prístupovej miestnej komunikácie. Pri zohľadnení intenzity dopravy na priľahlej komunikácii –
príspevok k znečisteniu ovzdušia emisiami z nákladných automobilov (NA) odvážajúcich a privážajúci odpad je
nevýznamný predpokladá sa maximálne 1- 2 nákladné autá za týždeň a 2-5 osobných áut za deň. Jedná sa o vplyv
lokálny a časovo obmedzený na pracovnú dobu.
Navrhovaným zámerom sa nepredpokladá narušenie hlukovej situácie vplyvom mobilných zdrojov hluku.
Prevádzka nebude produkovať hluk nad prípustné hlukové hladiny a budú dodržané určujúce veličiny hluku pre deň,
večer aj noc. Vzhľadom na to, že sa areál nachádza v blízkosti rodinných domov bola vykonaná hluková štúdia,
ktorú zrealizovala spoločnosť AUDITOR s.r.o., Olivová 13, Košice, v novembri 2023.



9 / 18

Hluková štúdia analyzovala hlukové pomery v okolí „ZARIADENIA NA ZBER A VÝKUP KOVOVÝCH
ODPADOV – N. ŽIPOV“. Spracované posúdenie hlukových pomerov spôsobených prevádzkou poukazuje, že
hladiny hluku len z prevádzky neprekračujú najvyššie prípustné hladiny hluku ani pre referenčný časový interval
deň ani pre referenčný časový interval večer, ani pre referenčný časový interval noc. Pri hodnotení celkového
hluku (doprava cestná a technologické zdroje) je konštatované, že kumulatívne zdroje hluku v areáli zámeru
neprekročia najvyššie prípustné hladiny hluku pre referenčný časový interval deň. Predpokladané hlukové zaťaženie
v záujmovom území navrhovanej činnosti považuje spracovateľ hlukovej štúdie za primerané a za týchto podmienok
prevádzkovania zdrojov hluku nie sú potrebné akékoľvek ďalšie protihlukové opatrenia v danom záujmovom území,
lebo zistené hlukové zaťaženie a príspevok líniových a stacionárnych zdrojov hluku súvisiacich s posudzovanou
činnosťou bude minimálny.
Majiteľ zariadenia vysadí popri plote dreviny, ktoré budú mať nie len okrasnú úlohu, ale zároveň budú plniť úlohy
zachytávania prašných častíc v suchom období. Tieto emisie obmedzia vznik záťaže emisiami v ovzduší v danom
území.
Navrhovaný zámer nepredpokladá významný vplyv na imisnú ako aj hlukovú situáciu v danej lokalite.
Vplyvy na klimatické pomery - Realizácia zámeru nebude mať významný vplyv ani na mikroklimatické pomery
v danej lokalite. Nakoľko sa jedná výlučne o zber odpadov nedôjde k mezoklimatickým ani mikroklimatickým
zmenám.
Vplyvy na povrchovú a podzemnú vodu - Územím navrhovaného areálu zariadenia na zber a výkup druhotných
surovín nepreteká žiadny povrchový tok. Areál navrhovanej činnosti je situovaný vo vzdialenosti cca 800 m od
vodnej nádrže Na Rybníku a cca 30m od Žipovského potoka. Realizáciou zámeru sa nepredpokladá žiadny negatívny
vplyv na množstvo a kvalitu povrchovej vody. V rámci prevádzky nebudú vznikať žiadne splaškové a priemyselné
odpadové vody. Unimobunka nie je napojená na kanalizáciu ani na žumpu. Pracovník zberne bude využívať mobilné
WC s umývadlom. Majiteľ Zariadenia na zber a výkup kovových odpadov – N. Žipov prispôsobí spôsob nakladania
s dažďovými vodami prevádzke. Sklad farebných kovov a unimobunka budú opatrené dažďovými zvodmi. Dažďové
vody budú zachytávané do zbernej nádoby. Takto zachytená dažďová voda sa bude využívať na kropenie plôch areálu
v suchom období. Pri dodržaní navrhovaných legislatívnych a technických opatrení sa nepredpokladá významný
negatívny vplyv na množstvo a kvalitu povrchovej vody. Hodnotené územie navrhovanej činnosti nezasahuje do
žiadnej vodohospodársky chránenej oblasti ani do vyhlásených pásiem hygienickej ochrany vôd v zmysle zákona
NR SR č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších právnych predpisov. V zariadení na zber a výkup odpadov
nebudú vykupované nebezpečné odpady. Kvalita podzemných vôd môže byť potenciálne ovplyvnená len pri úniku
ropných látok z dopravných prostriedkov v dôsledku zlého technického stavu. Tieto javy sú málo pravdepodobné a
neštandardné a budú minimalizované technickými a organizačnými opatreniami v súlade so zákonom č. 364/2004
Z. z. o vodách v znení neskorších právnych predpisov a v zmysle vyhl. č. 200/2018 Z.z., ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešené
mimoriadneho zhoršenia vôd (sorbenty, nádoba na použité sorbenty, zametacie pomôcky). Pri dodržaní platných
predpisov sa nepredpokladajú významné negatívne vplyvy na povrchové a podzemné vody.
Vplyvy na pôdu - Navrhovaná činnosť si nevyžaduje záber poľnohospodárskej pôdy. Počas výstavby a
prevádzkovania zberne sa neočakáva negatívne ovplyvnenie kvality a kvantity okolitých pôd a horninového
prostredia. Kontaminácia pôdy prípadne horninového prostredia by mohla nastať len pri havarijných únikoch.
Navrhovaná činnosť nepredpokladá významný negatívny vplyv na pôdu pri dodržaní technických a organizačných
opatrení ako aj všeobecne záväzných predpisov v oblasti ŽP.
Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy - Realizácia a prevádzka navrhovanej činnosti nepredpokladá významný
negatívny vplyv na živočíšstvo, flóru ani ich biotopy, nedôjde k riziku ohrozenia alebo likvidácie vzácnych alebo
chránených zástupcov fauny a flóry, či záberu ich reprodukčných biotopov.
Výrub drevín - Pri realizácii zámeru nie je potrebný výrub drevín. V rámci areálu zberne bude realizovaná výsadba
drevín, ktoré budú mať estetický význam a pozitívny vplyv na ovzdušie.
Vplyvy na krajinu a chránené územia - Realizáciou zámeru sa súčasná scenéria krajiny zmení len minimálne. Zámer
bude realizovaný v antropogénne zmenenej krajine. Celková štruktúra a využitie územia ostane zachované – bývalý
dvor s objektmi, ktoré sa nevyužívajú na pôvodný účel. Z celkovej plochy bude vyčlenená časť, ktorá sa oplotí a
manipulačná plocha sa spevní. V navrhovanom areáli nepribudne žiaden nový murovaný objekt. Navrhovateľ bude
využívať nové spevnené plochy s unimobunkou, Uvažovaný zámer nepredpokladá negatívny alebo rušivý vplyv
na krajinu. Vplyv navrhovanej činnosti nezasahuje do žiadneho prvku ÚSES. Na ploche dotknutého územia nie sú
navrhované žiadne nové prvky R – ÚSES.
Na hodnotenom území a v jeho blízkom okolí platí 1. stupeň ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane
prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Navrhovaná činnosť nezasahuje do žiadnych lokalít tvoriacich
sústavu chránených území NATURA 2000 ani sa nepredpokladá významný nepriamy negatívny vplyv na tieto



10 / 18

územia. Do riešeného územia nezasahujú žiadne veľkoplošné ani maloplošné prvky ochrany prírody a krajiny
(v zmysle zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny). Hodnotené územie nie je zaradené do
Ramsarského dohovoru o mokradiach. Navrhovaná činnosť nepredpokladá významný negatívny vplyv na krajinu
a chránené územia.
Iné vplyvy - Vplyvy na kultúrne a historické objekty, na paleontologické a archeologické náleziská sa
nepredpokladajú.
Vplyvy na priemyselnú výrobu - Zariadenie na zber odpadov bude mať pozitívny vplyv na podnikateľské prostredie,
tvorbu konkurenčného prostredia, na recyklačný priemysel a na odpadové hospodárstvo.
Vplyvy na dopravu - Cestná doprava sa bude výlučne realizovať po jestvujúcich miestnych komunikáciách
s možnosťou napojenia na cestu II/552. Existujúce miestne komunikácie sú spevnené asfaltové a vyhovujúce
pre navrhovanú činnosť. Vstup do areálu zariadenia je ulice Sadová cez posuvnú bránu. Navrhované spevnené
manipulačné plochy budú slúžiť na pohyb nákladnej dopravy za účelom vykládky a nakládky odpadov. Pre vstup,
cúvanie a parkovanie nákladných a osobných vozidiel bude vyčlenená plocha v priestore areálu. Realizáciou činnosti
nevzniknú nové nároky na dopravnú infraštruktúru. Nepredpokladá sa významný nárast intenzity cestnej dopravy
na miestnej komunikácii vzhľadom na jednoduchú prevádzku bez zložitých technologických procesov a potrebných
energetických či materiálových vstupov. Denne intenzita dopravy predstavuje na príjazdovej komunikácii cca 2 –
5 prejazdov osobných áut a max. 1-2 prejazdy nákladného auta/týždeň. Tento vplyv hodnotíme ako dlhodobý a z
hľadiska intenzity dopravy ako zanedbateľný. Navrhovaná činnosť nepredpokladá významný negatívny vplyv na
dopravu.
Synergické a kumulatívne vplyvy – Celkové hodnotenie vplyvov navrhovanej činnosti predstavuje syntézu
analyzovaných vplyvov činnosti na obyvateľstvo, živú a neživú prírodu, krajinu a hospodárske využívanie
prostredia. Z hodnotenia jednotlivých vplyvov a ich vzájomného spolupôsobenia sa neočakávajú významné
negatívne synergické ani kumulatívne vplyvy, ktoré by mali za následok významné zhoršenie kvality životného
prostredia a zdravia obyvateľov v hodnotenom území zmeny činnosti.
Z hľadiska hlukových pomerov bola vypracovaná k oznámeniu o zmene činnosti hluková štúdia (tvoriaca prílohu
oznámenia), ktorá rieši aj kumulatívne vplyvy hluku a v jej závere sa okrem iného uvádza: „Pri hodnotení celkového
hluku (doprava cestná a technologické zdroje) môžeme konštatovať, že kumulatívne zdroje hluku v areáli zámeru
neprekročia najvyššie prípustné hladiny hluku pre referenčný časový interval deň.“
Na základe predchádzajúceho hodnotenia na jednotlivé zložky životného prostredia a zdravia obyvateľstva možno
konštatovať, že sa nepredpokladá významné synergické a kumulatívne pôsobenie navrhovanej činnosti na jednotlivé
zložky životného prostredia a zdravia obyvateľstva, ktoré by malo za následok ich významné zhoršenie stavu v
predmetnom území.

Opatrenia navrhnuté v zámere na zmiernenie nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie:
Technické, organizačné a administratívne opatrenia:
- Manipulačné priestory a kontajnery zreteľne označovať a dbať na to, aby do priestorov zariadenia vstupovali a s
odpadom manipulovali iba oprávnené osoby.
- Viesť a uchovávať predpísanú evidenciu a dokumentáciu o odpadoch a prevádzkovú dokumentáciu zariadenia.
- Dodržiavať bezpečnostné a protipožiarne opatrenia.
- Vytvoriť podmienky pre oddelené zhromažďovanie schválených odpadov.
- Počas prevádzky zariadenia dodržiavať hygienické limity faktorov pracovného prostredia na najnižšiu
dosiahnuteľnú úroveň a zabezpečiť súlad so zákonom NR SR č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného
zdravotníctva,
- Odporúča sa eliminovať nepriaznivé vplyvy počas prípravy činnosti, resp. zmierniť ich zvýšenou technologickou
disciplínou, vylúčením pracovnej činnosti počas dní pracovného pokoja a počas večerných a nočných hodín.
- Zariadenie musí byť prevádzkované tak, aby nevytváralo nadmieru rušivé vplyvy na obyvateľstvo v okolí
(opatrenia na zníženie hlučnosti, prašnosti a pod.).
- Pracovníci pracujúci v prevádzke musia byť poučení o predpisoch BOZP.
Iné opatrenia:
- Zrealizovať sadové úpravy.
- Zrealizovať vodozádržné opatrenia na zachytávanie dažďovej vody zo striech.

Porovnanie navrhovaného riešenia s nulovým variantom:
Nulový variant predstavuje stav, kde by sa navrhovaná činnosť nerealizovala. Ak by sa navrhovaná činnosť na
danom území nerealizovala, tak by na danej ploche ostal zatrávnený dvor, ktorý sa toho času nepoužíva a je
voľný. Nerealizovaním činnosti by sa nevyužili voľné kapacitné možnosti, ktoré daný areál ponúka. Nevznikla by



11 / 18

možnosť pre pôvodcov odpadu vyseparované druhy odpadov odovzdať oprávnenému subjektu a tým aj prispievať
k zvyšovaniu miery materiálového zhodnocovania odpadov pri zachovaní pravidla zberu a zhodnocovania odpadov
čo najbližšie k miestu jeho vzniku. Nevytvorilo by sa pracovné miesto.
Navrhovaným variantom činnosti sa na vyčlenenej ploche o rozlohe 576 m2 vytvorí oplotený areál zberne a výkupne
železných a neželezných kovov so spevnenou manipulačnou plochou a unimobunkou. V súčasnosti je plocha voľná
a nevyužívaná s existujúcim plechovým objektom. Navrhovaná činnosť je v danom regióne žiadúca, prispieva k
materiálovému zhodnoteniu a recyklácii kovov a ich využitie ako sekundárneho materiálu do výrobného procesu,
čím sa ochránia primárne prírodné zdroje. Riešením navrhovanej činnosti, ktorá bude prevádzkovaná s dôrazom na
odbornú manipuláciu s predmetnými odpadmi sa prispeje k zabráneniu negatívnych vplyvov na kvalitu životného
prostredia v regióne, k plneniu cieľov odpadového hospodárstva - t.j. prednostné materiálové zhodnotenie odpadov
u oprávnených zhodnocovateľov, znižovanie množstva odpadov ukladaním na skládky. Územie je pre realizáciu
posudzovanej prevádzky prijateľné s dobrou dopravnou náväznosťou na široké okolie pre zabezpečenie dovozu
vstupnej suroviny a odvozu odpadu.
Pri porovnaní predloženého riešenia navrhovanej činnosti s nulovým variantom sa pri celkovom sumarizujúcom
hodnotení jednotlivých vyvolaných vplyvov a dopadov javí realizácia navrhovanej činnosti ako optimálny variant
riešenia súčasného stavu v to zmysle, že navrhovaná činnosť je pre dotknuté územie environmentálne prijateľná a je v
rámci všetkých posudzovaných aspektov prijateľným riešením, ktorým sa zabezpečí zmysluplné a efektívne využitie
územia s únosným zaťažením životného prostredia. Realizáciou projektu nedôjde ani k zásahu do významných
biotopov, ani k ovplyvneniu ich ekologických nárokov. Prevádzka zariadenie na zber odpadov bude zabezpečovať
riešenie nakladania s odpadom, ktoré smeruje k vyššej miere zhodnocovania materiálov ako aj k ochrane životného
prostredia. Navrhovateľ riešením činnosti v oblasti nakladania s odpadmi na území obce Nižný Žipov, v okrese
Trebišov, v Košickom kraji, vytvorí vhodné podmienky na zber, triedenie a dočasné skladovanie odpadov od občanov
a podnikateľských subjektov a naplní sa aj strategický cieľ odpadového hospodárstva SR, ktorým je odklonenie
odpadov od skládkovania. Navrhovaná činnosť prispeje k naplneniu tohto cieľa a zároveň podporí materiálne
zhodnotenie vyzískaných materiálov, prispeje k riešeniu zamestnanosti v danom regióne.

Vplyvy navrhovanej činnosti presahujúce štátne hranice sa nepredpokladajú.
Súlad s územným plánom obce Nižný Žipov - Obec Nižný Žipov mala vypracovaný územný plán z roku
1994. Územnoplánovacia dokumentácia nebola aktualizovaná a od 01.08.2006 stratila záväznosť. Obec by mala
vypracovať nový územný plán ale obce do 2 000 obyvateľov nemajú povinnosť mať územný plán obce. Obec Nižný
Žipov podľa posledného sčítania (v r. 2021) mala 1 445 obyvateľov.

Povoľujúci orgán bude Obec Nižný Žipov a Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek
odpadového hospodárstva.
Druh požadovaného povolenia podľa osobitných predpisov:
- Ohlásenie stavby na Obec Nižný Žipov v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom
poriadku (stavebný zákon).
- Súhlas na prevádzkovanie zariadenie na zber odpadov podľa § 97 ods. 1 písm. d) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch
a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zámer je po formálnej aj obsahovej stránke spracovaný v zmysle §22 a prílohy č. 9 zákona o posudzovaní.

V rámci zisťovacieho konania OÚ Trebišov, OSŽP oznámil dňa 14.03.2024 začatie zisťovacieho konania a doručil
zámer podľa § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní na zaujatie stanoviska rezortnému orgánu, dotknutým orgánom,
povoľujúcim orgánom, dotknutej obci, navrhovateľovi, zverejnil zámer spolu s oznámením o predložení zámeru na
úradnej tabuli úradu, na webovom sídle úradu (od 14.03.2024 do 05.04.2024), na CUET a v informačnom systéme
EIA/SEA (od 14.03.2024): https://www.enviroportal.sk/eia/detail/zariadenie-na-zber-vykup-kovovych-odpadov-n-
zipov
V oznámení o predložení zámeru - informácii pre verejnosť okrem iného Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti
o životné prostredie oznámil, že konzultácie je možné vykonať na Okresnom úrade Trebišov, odbore starostlivosti
o životné prostredie, Námestie mieru 804/1, 075 01 Trebišov počas úradných hodín a v rovnakom termíne je možné
do spisu nahliadnuť (robiť z neho kópie, odpisy a výpisy).

K zámeru boli v zákonom stanovenej lehote doručené nasledujúce stanoviská:
1. Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie pod č. OU-TV-OSZP-2024/004654-007 zo dňa
22.03.2024:



12 / 18

- Úsek odpadového hospodárstva – Bez pripomienok.
- Úsek štátnej vodnej správy – K navrhovanej zmene činnosti – prevádzka zberne kovových odpadov - z hľadiska
štátnej vodnej správy žiadame dodržať ustanovenia s § 39 zák. č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov - pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami je
prevádzkovateľ zberne povinný urobiť
také opatrenia, aby nevnikli do povrchových vôd alebo podzemných vôd alebo aby neohrozili ich kvalitu. Je potrebné
vybaviť prevádzku tzv. havarijnou sadou.
- Úsek ochrany ovzdušia – Bez pripomienok.
- Úsek ochrany prírody a krajiny – Z hľadiska územnej ochrany prírody na riešenom území platí 1. stupeň ochrany
podľa zákona o OPaK a do riešeného územia nezasahuje žiadne chránené územie národného alebo európskeho
významu.
Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie po preštudovaní predloženého zámeru dospel k
záveru, že navrhovaná činnosť „Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov – N.Žipov“ je akceptovateľná z
pohľadu záujmov ochrany prírody a krajiny.
Osobitné predpisy, ako aj ustanovenia zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny ostávajú vydaním
súhlasu nedotknuté.
Podľa § 9 ods. 4 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, je orgán verejnej
správy príslušný na konanie vo veci viazaný obsahom záväzného stanoviska.
(Vyhodnotenie: Pripomienky sú zapracované do podmienok rozhodnutia, ktoré bude treba zohľadniť pri spracovaní
ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa
osobitných predpisov.)
2. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia obehového hospodárstva, Odbor odpadového hospodárstva pod
9364/2024-10.1 20938/2024 zo dňa 15.03.2024 – Na základe celkového zhodnotenia dokumentácie k predloženému
zámeru navrhovanej činnosti „Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov – N. Žipov“, Ministerstvo životného
prostredia Slovenskej republiky, odbor odpadového hospodárstva konštatuje, že navrhovaná činnosť je v danej
lokalite akceptovateľná za podmienok dodržania ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti
odpadového hospodárstva a nepožaduje ďalšie posudzovanie podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie.
3. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trebišove pod č. ORHZ-TV1-2024/000095 zo dňa
21.03.2024: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trebišove ako dotknutý orgán podľa § 3 písm.
p) zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov po preštudovaní zámeru navrhovanej činnosti: „Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov – Nižný
Žipov“, katastrálne územie Nižný Žipov, parcela registra “C“ č. 611/1, o výmere 874 m² z hľadiska ochrany pred
požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie.
4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove pod č. RÚVZTV/OHŽPaZ/423/3056/2024 zo
dňa 22.03.2024 – K predloženému oznámeniu o začatí zisťovacieho konania z hľadiska požiadaviek na ochranu,
podporu a rozvoj verejného zdravia nemáme výhrady pri dodržaní týchto podmienok:
− dodržiavania všetkých technických a technologických postupov, ktoré majú eliminovať všetky riziká ohrozenia
zdravotného stavu obyvateľstva, negatívne sociálno-ekonomické dopady a pohodu a kvalitu života, resp. stav
životného prostredia vrátane negatívneho ovplyvnenia kvality podzemných a povrchových vôd;
− zabezpečenia plnenia povinností podľa § 27 ods. 1 zák. č. 355/2007 Z.z., podľa ktorého je fyzická osoba –
podnikateľ a právnická osoba, ktorá používa alebo prevádzkuje zdroje hluku, infrazvuku alebo vibrácií povinná
zabezpečiť, aby expozícia obyvateľov a ich prostredia bola čo najnižšia a neprekročila prípustné hodnoty pre deň,
večer a noc ustanovené vykonávacím predpisom podľa § 62 písm. m) cit. zákona.
(Vyhodnotenie: Podmienky sú zapracované do podmienok rozhodnutia, ktoré bude treba zohľadniť pri spracovaní
ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa
osobitných predpisov.)
5. Úrad Košického samosprávneho kraja pod č. 04405/2024/ORRUPaSI-12116 zo dňa 27.03.2024 – Košický
samosprávny kraj má k predmetnému zámeru nasledovné výhrady:
1.) Z katastrálnej mapy predmetného katastrálneho územia nevyplýva, že je majiteľom najbližšieho domu
navrhovateľ, tak ako je to uvedené v predloženom zámere.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Upresnenie vlastníctva najbližšieho obytného domu:
Majiteľkou domu na ulici Záhradná 13/1, Nižný Žipov je podľa LV 1842 Dandášová Marta, ktorá je mamou
navrhovateľa Petra Džudžu. Peter Džudža žije v spoločnej domácnosti s mamou a má na ulici Záhradná 13/1 trvalý
pobyt.



13 / 18

(Vyhodnotenie: Navrhovateľ upresnil, že v najbližšom obytnom dome má trvalý pobyt a vlastníkom je jeho mama
s ktorou žije v spoločnej domácnosti.)
2.) Vytvorením „priemyselnej zóny“ v obytnej zóne, hoci je lokalizovaná v jej okrajovej časti, hrozí únik
nebezpečných odpadov alebo nebezpečných látok (napr. pohonné hmoty pracovných strojov a mazivá) do pôdy a
podzemných vôd v zastavanej časti obce.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Únik znečisťujúcich látok je samozrejme možný, ale málo pravdepodobný. Môže ísť o únik ropných látok z
motorových vozidiel, ktoré dopravujú resp. vyvážajú odpad do alebo zo zariadenia. Možný únik RL do pôdy alebo
podzemných vôd môže nastať v prípade havárie alebo pri zlom technickom stave vozidiel (drobné úkapy RL). V
zámere uvádzame (str. 63), že tieto javy budú minimalizované technickými a organizačnými opatreniami v súlade
so zákonom č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších právnych predpisov a v zmysle vyhl. č. 200/2018 Z.z.,
ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o
postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd (sorbenty, nádoba na použité sorbenty, zametacie pomôcky). V tab.
21 zámeru uvádzame opatrenia, ktorými eliminujeme riziko úniku ZL do pôdy, povrchových a podzemných vôd.
Zdôrazňujeme, že v zariadení sa nebudú vykupovať nebezpečné odpady, iba kovové odpady kategórie ostatný.
(Vyhodnotenie: V zariadení na zber a výkup kovových odpadov N.Žipov budú vykupované len kovové odpady,
ktoré sú uvedené v zámere a v odôvodnení rozhodnutia a to všetky kategórie ostatné odpady. Nebezpečné
odpady sa nebudú vykupovať. Pre prípadný únik nebezpečných látok z používaných zariadení v prípade havárie
má navrhovateľ v zámere prijaté opatrenia. Opatrenia na predchádzanie rizika havárie ako aj opatrenia pre
zaobchádzanie s nebezpečnými látkami aby nevnikli do povrchových vôd alebo podzemných vôd alebo aby
neohrozili ich kvalitu boli zapracované aj do podmienok rozhodnutia
3.) Zvýšené zaťaženie miestnej komunikácie na ulici Záhradná a Sadová a s tým spojené zníženie kvality života
obyvateľov v bezprostrednej blízkosti budúcej prevádzky.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
V zámere uvádzame: „Vzhľadom na to, že sa areál nachádza v blízkosti rodinných domov bola vykonaná hluková
štúdia, ktorú zrealizovala spoločnosť AUDITOR s.r.o., Olivová 13, Košice, v novembri 2023. Hluková štúdia
analyzovala hlukové pomery v okolí „Zariadenia na zber a výkup kovových odpadov – N. Žipov“. Spracované
posúdenie hlukových pomerov spôsobených prevádzkou poukazuje, že hladiny hluku len z prevádzky neprekračujú
najvyššie prípustné hladiny hluku ani pre referenčný časový interval deň ani pre referenčný časový interval večer,
ani pre referenčný časový interval noc. Vzhľadom na charakter činnosti a jednoduchosť prevádzky, vplyv na
obyvateľstvo je prakticky vylúčený. Vzhľadom k tomu, že sa jedná len o zber ostatného druhu odpadu, tak
zdrojom hluku ostane len manipulácia s odpadom napr. pri vykladaní odpadu z nákladných áut resp. pri naložení
odpadu. Znečistenie ovzdušia sa prejaví prakticky len v súvislosti s dopravou po prístupovej miestnej komunikácii“.
Dopravná intenzita bude nevýznamná a nebude mať vplyv na obyvateľstvo (maximálny predpoklad 1 - 2 nákl.
autá za týždeň a max. 2-5 osobných áut za deň). V samotnej prevádzke sa nebudú vykonávať činnosti spojené
so spracovaním odpadov. Zdravotný stav obyvateľstva nebude prevádzkou navrhovaného zámeru ovplyvnený.
Prevádzka je jednozmenná, v noci zastavená. Prevádzka bude zabezpečovať zber odpadov environmentálne
vhodným spôsobom v súlade s právnymi predpismi v oblasti odpadového hospodárstva. Zariadenie na zber a výkup
kovových odpadov bude plne rešpektovať ustanovenia zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji
verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Kópie súhlasov obyvateľov s prevádzkou navrhovanej činnosti žijúcich v bezprostrednej blízkosti vrátane súhlasu
pani Dandášovej (mamy navrhovateľa) sú prílohou tohto listu. Originály súhlasov obyvateľov boli odovzdané Obci
Nižný Žipov.
(Vyhodnotenie: Existujúce miestne komunikácie sú spevnené asfaltové vyhovujúce pre navrhovanú činnosť.
Navrhovanou prevádzkou dôjde k miernemu nárastu dopravy v predmetnej lokalite ale nejde o významný
nárast. Maximálny predpoklad 1 - 2 nákl. autá za týždeň a max. 2-5 osobných áut za deň. Príslušný orgán v
odôvodnení rozhodnutia vyhodnotil jednotlivé vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie vrátane vplyvov na
obyvateľstvo a navrhovaná činnosť pri dodržaní platných predpisov nepredpokladá významný nepriaznivý vplyv na
životné prostredie a na obyvateľstvo. Navrhovateľ v stanovisku k pripomienkam Úradu košického samosprávneho
kraja doložil aj kópie súhlasov obyvateľov s prevádzkou navrhovanej činnosti žijúcich v bezprostrednej blízkosti
vrátane súhlasu pani Dandášovej (mamy navrhovateľa). Originály súhlasov obyvateľov boli odovzdané Obci Nižný
Žipov.)
Na základe vyššie uvedeného Košický samosprávny kraj predkladá k zámeru návrh opatrení, ktoré majú byť v rámci
doplnenia zámeru a v budúcej prevádzke dodržané:



14 / 18

- Pri prevádzke zariadenia, určeného na zhromažďovanie alebo spracovanie kovového šrotu prijať opatrenia na
vyhľadanie opustených žiaričov alebo rádioaktívnych materiálov v zmysle § 98 zákona č. 87/2018 Z. z. o radiačnej
ochrane o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Opatrenie akceptujeme do ďalšieho povoľovacieho procesu. V zmysle Metodického usmernenia č. 4/2023 k
opatreniam na vyhľadávanie opustených žiaričov a opustených rádioaktívnych materiálov pri preprave zásielok s
kovovým šrotom podľa zákona č. 87/2018 Z.z. budú prijaté opatrenia pre „Zariadenie na zber a výkup kovových
odpadov – N. Žipov“ vykonávané počas samotného zhromažďovania a spracovania kovového šrotu zahrňujúce
najmä vybavenie pracovníkov, vykonávajúcich triedenie kovového šrotu ručnými detekčnými prístrojmi.
(Vyhodnotenie: Opatrenie je zapracované do podmienok rozhodnutia, ktoré bude treba zohľadniť pri spracovaní
ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa
osobitných predpisov.)
- Zrealizovať líniovú výsadbu drevín výlučne pôvodnými druhovými drevinami (hrab, javor, smrek, jedľa a pod.) s
funkciou protihlukovej a protiprašnej bariéry s vylúčením nepôvodných druhov (tuja...) a rovnako na nevyužitých
nespevnených plochách prevádzky zberne realizovať sadové úpravy vysiatím trávnatých porastov.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Zámer navrhovanej činnosti počíta so sadovými úpravami, ktoré sú uvedené v situačnom nákrese v Prílohe č. 4.
Súhlasíme s výsadbou drevín na základe odporúčaní OÚ v Trebišove, odboru SoŽP, úseku ochrany prírody a krajiny.
(Vyhodnotenie: V podmienkach rozhodnutia, ktoré bude treba zohľadniť pri spracovaní ďalšieho stupňa
dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa osobitných
predpisov je zapracovaná podmienka na zrealizovanie líniovej výsadby drevín pri plote a na zrekultivovanie a
výsadbu trávnych porastov na nezastavaných plochách zasiahnutých výstavbou.)
- Pri výkupe prachových druhov kovových odpadov na prevádzke zberne zabezpečiť dovoz odpadov v uzatvorených
obaloch a odpady do doby prepravy do zariadenia na spracovanie odpadov zhromažďovať tak, aby nedochádzalo k
úletom tuhých znečisťujúcich látok do vonkajšieho ovzdušia.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Prachové druhy kovových odpadov sa v prevádzke zberne nebudú zbierať ani vykupovať. Prachové odpady majú iné
katalógové čísla ako sú uvedené v zámere. Do zariadenia budú prijaté iba tuhé kovové odpady, ktoré boli uvedené
v zámere navrhovanej činnosti v kapitole II.8. a sú v zozname navrhovaných druhov odpadov:
Zoznam navrhovaných druhov odpadov určených na zber a výkup je vypracovaný v zmysle Prílohy č. 1 vyhlášky
MŽP SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov (v znení č. 320/2017 Z.z.) a je uvedený v zámere:
Č. druhu odpadu / Druh odpadu / Kategória odpadov / Navrhovaný spôsob ďalšieho nakladania
17 04 01 / meď, bronz, mosadz / O / R4
17 04 02 / hliník / O / R4
17 04 03 / olovo / O / R4
17 04 04 / zinok / O / R4
17 04 05 / železo a oceľ / O / R4
17 04 07 / zmiešané kovy / O / R4
20 01 40 / kovy / O / R4
20 01 40 01 / meď, bronz, mosadz / O / R4
20 01 40 02 / hliník / O / R4
20 01 40 03 / olovo / O / R4
20 01 40 04 / zinok / O / R4
20 01 40 05 / železo a oceľ / O / R4
20 01 40 06 / cín / O / R4
20 01 40 07 / zmiešané kovy / O / R4
(Vyhodnotenie: V zariadení na zber kovových odpadov budú vykupované len kovové odpady, ktoré sú uvedené v
zámere a odôvodnení rozhodnutia. Medzi týmito odpadmi nie sú prachové druhy kovových odpadov.)
- Prevádzkovateľ zberne je povinný pri nakladaní s prachovými odpadmi prijať opatrenia, aby neboli vystavené
vplyvu zrážok a nedošlo k ich vyplavovaniu do vody, na pôdu a do podložia.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
S prachovými druhmi odpadov sa v zariadení nebude nakladať. V zariadení sa budú zbierať iba recyklovateľné
materiály. Prípadná prašnosť v suchom období vznikajúca pri prejazde vozidiel bude eliminovaná skrápaním.
(Vyhodnotenie: V zariadení na zber kovových odpadov budú vykupované len kovové odpady, ktoré sú uvedené v
zámere a odôvodnení rozhodnutia. Medzi týmito odpadmi nie sú prachové druhy kovových odpadov.)



15 / 18

- Zabezpečiť dodržanie § 13 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, týkajúceho
sa zákazu spaľovania odpadu.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Prevádzkovateľ zariadenia na zber a výkup kovových odpadov zabezpečí dodržanie § 13 zákona č. 79/2015 Z.z.
o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V zariadení sa nebudú spaľovať odpady! Prevádzkovateľ
žiadnym spôsobom nebude obchádzať zákon o odpadoch a bude dodržiavať povinnosti týkajúce sa zberu a výkupu
odpadov (§ 14, § 16).
(Vyhodnotenie: Opatrenie je zapracovaná do podmienok rozhodnutia, ktoré bude treba zohľadniť pri spracovaní
ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa
osobitných predpisov.)
- Prevádzkovateľ zberne je povinný vybaviť zberňu sorbentmi nebezpečných látok, náradím na odkop
kontaminovanej zeminy a krytým nepriepustným kontajnerom na uloženie prípadných odpadov znečistených
nebezpečnými látkami.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Počas prevádzky zariadenia na zber a výkup môžu navrhovateľovi ako pôvodcovi odpadu vznikať okrem bežných
komunálnych odpadov aj nebezpečné odpady z nepredvídateľných situácií, ako je únik ropných látok z motorových
vozidiel dovozcov a prepravcov odpadov na spevnené plochy posudzovaného areálu a iné. V takomto prípade má
prevádzkovateľ k dispozícií vhodné sorbenty (vapex, perlit) na okamžitý zásah. Absorbenty znečistené škodlivinami
budú po vyzbieraní uložené do uzatvárateľnej nádoby označenej katal. č. a príslušným Identifikačným listom
nebezpečného odpadu. (ILNO) a budú odovzdané na zneškodnenie oprávnenej spoločnosti. Havarijná sada bude na
označenom, dostupnom mieste.
(Vyhodnotenie: Opatrenie je zapracovaná do podmienok rozhodnutia, ktoré bude treba zohľadniť pri spracovaní
ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa
osobitných predpisov.)
- Pri prípadnom skladovaní nebezpečných odpadov alebo nebezpečných látok (napr. pohonné hmoty pracovných
strojov a mazivá) počas prevádzky, ich používaní a opravách zariadení s obsahom nebezpečných látok musia byť
dodržiavané požiadavky Vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so
znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd a
zhotoviteľ je povinný plniť povinnosti stanovené § 39 vodného zákona.
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Do zariadenia na zber a výkup budú prijímané iba kovové odpady kategórie ostatný. V zariadení sa nebude nakladať
s nebezpečným odpadom. Prevádzka bude mať vypracovaný prevádzkový poriadok v zmysle vyhlášky MŽP SR
371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení
niektorých zákonov, ktorého súčasťou budú opatrenia pre prípad havárie. Prevádzkovateľ zariadenia na zber si bude
plniť povinnosti ustanovené v § 39 vodného zákona.
(Vyhodnotenie: Opravy zariadení nebudú na prevádzke vykonávané, uvádza sa to v zámere. Opatrenie na plnenie
povinností ustanovené v §39 vodného zákona je zapracovaná do podmienok rozhodnutia, ktoré bude treba zohľadniť
pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom procese konania o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.)
- Doplniť dopravno-kapacitné posúdenie zaťaženia príslušných miestnych komunikácií v dvoch variantoch (v 0 a
navrhovaný variant).
Stanovisko navrhovateľa a spracovateľky zámeru:
Dopravno-kapacitné posúdenie sa bežne vypracováva pri veľkých investičných projektoch, nakoľko táto štúdia
poskytuje údaje o súčasnej dopravnej situácii v dotknutej oblasti, výhľadovej dopravnej situácii, resp. jej zmenách
v prípade realizácie navrhovanej investície a kapacitných podmienkach. Dopravno-kapacitné posúdenie je zároveň
východiskovým podkladom pre technické riešenie (geometrické projektovanie, návrh križovatiek, návrh konštrukcie
vozovky, environmentálne štúdie,...). Naša navrhovaná činnosť „Zariadenie na zber a výkup kovových odpadov
predstavuje jednoduchú malú občasnú prevádzku, ktorú budú využívať najmä miestni obyvatelia (fyzické aj
právnické osoby) Nižného Žipova a blízkeho okolia. Občania budú len v denných hodinách privážať kovový odpad
do prevádzky zariadenia na zber vozidlami, prívesnými vozíkmi, príručnými vozíkmi a vo fúrikoch. Predpokladáme
max. 2-5 osobných motorových vozidiel za deň. Vývoz kovového odpadu závisí od naplnenia zariadenia. V zámere
sa predpokladá s najnepriaznivejšou situáciou a to s max. 1-2 nákladnými vozidlami za týždeň - to je maximálny
predpoklad, v skutočnosti to bude menej. Z toho dôvodu považujeme doplnenie dopravno-kapacitného posúdenia
za neopodstatnené.



16 / 18

Kópie súhlasov obyvateľov s prevádzkou navrhovanej činnosti žijúcich v bezprostrednej blízkosti vrátane súhlasu
pani Dandášovej (mamy navrhovateľa) sú prílohou tohto listu. Originály súhlasov obyvateľov boli odovzdané Obci
Nižný Žipov.
(Vyhodnotenie: Existujúce miestne komunikácie sú spevnené asfaltové a vyhovujúce pre navrhovanú činnosť.
Príslušný orgán sa stotožňuje so stanoviskom navrhovateľa a spracovateľky zámeru k návrhu opatrenia. Dopravno-
kapacitné posúdenie sa vypracováva pri veľkých investičných projektoch ako uvádzajú, nakoľko táto štúdia
poskytuje údaje o súčasnej dopravnej situácii v dotknutej oblasti, výhľadovej dopravnej situácii, resp. jej zmenách
v prípade realizácie navrhovanej investície a kapacitných podmienkach. Navrhovaná činnosť predstavuje malú
prevádzku, kde občania obce budú v denných hodinách privážať kovový odpad do prevádzky zariadenia na zber
vozidlami, prívesnými vozíkmi, príručnými vozíkmi a vo fúrikoch a predpokladá sa max. 2-5 osobných áut na
deň. Pre vývoz kovového odpadu je v zámere uvádzaná kapacita 1 - 2 nákladné autá za týždeň čo nepredstavuje
významné navýšenie a ako uvádza navrhovateľ a spracovateľka zámeru v stanovisku k návrhu opatrení v zámere sa
počíta s najnepriaznivejšou situáciou, v skutočnosti to bude menej prejazdov nákladných áut. Prílohou stanoviska
navrhovateľa a spracovateľky zámeru k pripomienkam Úradu Košického samosprávneho kraja boli aj kópie súhlasov
obyvateľov s prevádzkou navrhovanej činnosti žijúcich v bezprostrednej blízkosti vrátane súhlasu pani Dandášovej -
mamy navrhovateľa. (Originály súhlasov obyvateľov boli odovzdané Obci Nižný Žipov.) K zámeru neboli doručené
zo strany občanov obce Nižný Žipov žiadne pripomienky. V zámere sú dostatočne vyhodnotené vplyvy na jednotlivé
zložky životného prostredia a aj vplyvy na dopravu. Z vyššie uvedených dôvodov Okresný úrad Trebišov, odbor
starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán nepovažuje za potrebné doplniť zámer o dopravno-kapacitné
posúdenie zaťaženia príslušných miestnych komunikácií pre navrhovanú činnosť.)
6. Obec Nižný Žipov zo dňa 12.04.2024 – Obec Nižný Žipov zastúpená Ing. Jánom Garbárom, nemá námietky k
zariadeniu na zber a výkup kovových odpadov - Nižný Žipov. Zo strany občanov neboli podané žiadne pripomienky.
Zámer bol vyvesený 21.03.2024 a zvesený dňa 12.04.2024.

Zo strany verejnosti neboli doručené žiadne pripomienky.

Dotknuté orgány, ktoré v zákonom stanovenej lehote nezaslali svoje písomné stanovisko, podľa § 23 ods. 4 zákona
o posudzovaní sa ich stanovisko považuje za súhlasné.
Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie si listom pod.č. OU-TV-OSZP-2024/001741-019
zo dňa 05.04.2024 vyžiadal na základe pripomienok Úradu Košického samosprávneho kraja od navrhovateľa
doplňujúce podklady - stanovisko k jednotlivým pripomienkam prípadne doplnok zámeru. Navrhovateľ doložil
dňa 17.04.2024 stanovisko k pripomienkam Úradu Košického samosprávneho kraja. K stanovisku doložil aj
kópie súhlasov obyvateľov s prevádzkou navrhovanej činnosti žijúcich v bezprostrednej blízkosti. Stanovisko
navrhovateľa a spracovateľky zámeru k pripomienkam je citované pri jednotlivých výhradách resp. návrhoch
opatrení stanoviska Úradu Košického samosprávneho kraja.
Konzultácie boli uskutočnené písomne formou doručených stanovísk.

OÚ Trebišov, OSŽP oboznámil listom pod č. OU-TV-OSZP-2024/001741-023 zo dňa 17.04.2024 účastníkov
konania a zúčastnené osoby s podkladmi rozhodnutia a v súlade s § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní v platnom znení im dal možnosť vyjadriť sa pred vydaním predmetného rozhodnutia k jeho podkladom
a spôsobu jeho zistenia. Oznámil im, že do spisu je možné nahliadnuť na Okresnom úrade Trebišov, odbore
starostlivosti o životné prostredie, Námestie mieru 804/1, 075 01 Trebišov počas úradných hodín. K predmetnému
upovedomeniu neboli v stanovenom termíne doručené žiadne stanoviská.

OÚ Trebišov, OSŽP, v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska povahy a rozsahu
navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu
poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie
obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou a úrovne spracovania zámeru. Prihliadal pritom na
stanoviská doručené k zámeru od rezortného orgánu, dotknutých orgánov, dotknutej obce a verejnosti.
Predpokladané vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie sú v zámere a prílohách uvedené a sú prijaté
adekvátne opatrenia na minimalizovanie vplyvov. Pripomienky k zámeru od dotknutých subjektov doručené v rámci
zisťovacieho konania sú zapracované po ich vyhodnotení do podmienok rozhodnutia vo výrokovej časti rozhodnutia,
ktoré treba zohľadniť pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby pre povoľujúce konanie a v ďalšom
procese konania o povolení činnosti podľa osobitných predpisov.



17 / 18

Pri posudzovaní použil OÚ Trebišov, OSŽP aj kritériá pre rozhodovanie podľa Prílohy č. 10 k zákonu o posudzovaní
(transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov
na životné prostredie).
OÚ Trebišov, OSŽP na základe preskúmania a zhodnotenia predloženého zámeru, vyjadrení dotknutých subjektov,
zhodnotenia celkovej úrovne ochrany životného prostredia a zdravia obyvateľov podľa zákona o posudzovaní
rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Podľa §65i zákona o posudzovaní (Prechodné ustanovenia k úpravám účinným od 1. apríla 2024) konania podľa
tohto zákona, ktoré boli začaté do 31.marca 2024, sa dokončia podľa tohto zákona v znení účinnom do 31.marca
2024.

Upozornenie: Podľa § 29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí
verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na úradnej tabuli obce.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v
znení neskorších predpisov na Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek posudzovania
vplyvov na životné prostredie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia účastníkovi konania.
V prípade verejnosti podľa §24 ods.4 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa za deň doručenia rozhodnutia považuje pätnásty deň
zverejnenia rozhodnutia príslušným orgánom podľa § 29 ods. 15 zákona o posudzovaní.
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Rozdeľovník pre Okresný úrad Trebišov:
1. Okresný úrad Trebišov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. Mieru 804/1, 075 01 Trebišov (OO, OH,
OPaK, ŠVS, EIA)
2. Okresný úrad Trebišov, odbor krízového riadenia, M.R.Štefánika 1161/184, 075 01 Trebišov

Rozdeľovník pre Ministerstvo životného prostredia SR:
1. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia obehového hospodárstva, Odbor odpadového hospodárstva,
Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava

Ing. Stanislav Bogdányi
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10281

Doručuje sa
Peter Džudža - PETER - STAVEBNÉ PRÁCE, Záhradná ulica 13/1, 076 17  Čeľovce, Slovenská republika
Obec Nižný Žipov, Hlavná 177/5, 076 17  Nižný Žipov, Slovenská republika

Na vedomie
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35 Bratislava - mestská
časť Staré Mesto
Okresný úrad Trebišov, M. R. Štefánika 1161/184, 075 26 Trebišov 1
Košický samosprávny kraj, Námestie Maratónu mieru, 042 66 Košice 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Trebišov, Jilemnického 3370/2, 075 01 Trebišov 1



18 / 18

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trebišove, T. G. Masaryka, 075 01 Trebišov 1


